В суде 1 инстанции дело рассмотрела судья Лошманова С.Н.

Дело № 22-3368/2025

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Хабаровск 12 февраля 2026 года

Судебная коллегия по уголовным делам Хабаровского краевого суда в составе:

председательствующего Быкова В.А.,

судей Бондаревой Н.С., Белецкого А.П.,

при помощнике судьи Трякине Д.М. секретаре Юхнове А.С.,

с участием

прокурора Распопиной А.А.,

адвоката Гридаев В.С.,

осужденного ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по апелляционному представлению государственного обвинителя Клепикова К.С. на приговор Амурского городского суда Хабаровского края от 14 ноября 2025 года, которым

ФИО2, 

<

данные изъяты>,

осужден:

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 04.14 часов до 05.42 часов 01 июля 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 04.54 часов до 05.35 часов 14 сентября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 12.51 часов до 13.10 часов 14 сентября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 10.38 часов до 11.24 часов 15 сентября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 07.40 часов до 08.07 часов 16 сентября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 21.14 часов до 22.08 часов 16 сентября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 22.49 часов до 23.03 часов 16 сентября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 04.30 часов до 04.47 часов 17 сентября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 10.09 часов до 10.42 часов 17 сентября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 22.09 часов до 22.37 часов 17 сентября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 06.44 часов до 07.13 часов 18 сентября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 13.23 часов до 14.37 часов 19 сентября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 05.22 часов до 06.07 часов 20 сентября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в период с 09.06 часов до 09.33 часов 20 сентября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 10.07 часов до 10.38 часов 20 сентября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 16.20 часов до 16.52 часов 20 сентября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 22.47 часов до 23.14 часов 20 сентября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 01.06 часов до 01.27 часов 21 сентября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 04.10 часов до 04.38 часов 21 сентября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 21.50 часов до 22.06 часов 21 сентября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 06.02 часов до 07.55 часов 23 сентября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 23.40 часов 22 сентября 2023 года до 00.24 часов 23 сентября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 10.43 часов до 12.04 часов 23 сентября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 13.00 часов до 14.32 часов 23 сентября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 16.04 часов до 16.24 часов 23 сентября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 00.14 часов до 00.58 часов 25 сентября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 01.37 часов до 03.00 часов 25 сентября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 04.34 часов до 04.55 часов 25 сентября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 09.31 часов до 09.47 часов 25 сентября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 14.16 часов до 15.05 часов 25 сентября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 21.48 часов до 22.34 часов 25 сентября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 09.50 часов до 10.17 часов 26 сентября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 12.59 часов до 14.48 часов 27 сентября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 12.41 часов до 14.35 часов 27 сентября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 15.24 часов до 15.36 часов 27 сентября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 17.44 часов до 18.57 часов 27 сентября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 08.35 часов до 09.15 часов 28 сентября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 09.57 часов до 10.32 часов 28 сентября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 00.52 часов до 01.07 часов 29 сентября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 13.18 часов до 14.15 часов 29 сентября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 19.22 часов до 21.37 часов 29 сентября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 10.32 часов до 12.57 часов 30 сентября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 22.15 часов до 22.50 часов 30 сентября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 11.31 часов до 14.38 часов 01 октября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 14.16 часов до 14.29 часов 01 октября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 22.01 часов 01 октября 2023 года до 01.22 часов 02 октября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 04.41 часов до 05.32 часов 32 минут 02 октября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 08.42 часов до 09.15 часов 02 октября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 12.18 часов до 12.40 часов 02 октября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 02.15 часов до 02.56 часов 04 октября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 12.13 часов до 13.00 часов 04 октября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 10.44 часов до 11.23 часов 04 октября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 13.59 часов до 14.25 часов 04 октября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 15.15 часов до 15.44 часов 04 октября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 17.48 часов до 19.02 часов 04 октября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 19.14 часов до 19.45 часов 04 октября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 00.27 часов до 01.33 часов 05 октября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 04.45 часов до 06.32 часов 05 октября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 07.16 часов до 07.34 часов 05 октября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 13.43 часов до 14.09 часов 05 октября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 10.38 часов до 11.29 часов 06 октября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 19.59 часов до 20.42 часов 06 октября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 06.44 часов до 07.32 часов 07 октября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 22.21 часов до 22.43 часов 07 октября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 03.33 часов до 04.20 часов 08 октября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 10.48 часов до 11.23 часов 08 октября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 13.22 часов до 14.12 часов 08 октября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 23.47 часов 08 октября 2023 года до 00.08 часов 09 октября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 02.03 часов до 03.00 часов 09 октября 2023 года) к лишению свободы на срок 4года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 02.03 часов до 03.14 часов 10 октября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 12.06 часов до 12.46 часов 11 октября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 01.47 часов до 02.54 часов 12 октября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 12.19 часов до 13.10 часов 12 октября 2023 года) к лишению свободы на 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 12.55 часов до 13.11 часов 12 октября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 16.15 часов до 16.27 часов 13 октября 2023 года) к лишению свободы на срок 4 года;

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года.

- по ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.4 ст.291 УК РФ к 4 годам лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначено наказание в виде 8 лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание постановлено считать условным, с испытательным сроком 5 лет, с возложением обязанностей: один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянного места жительства без предварительного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условного осужденного.

Мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставлена прежней до вступления приговора в законную силу.

Сохранен арест на имущество ФИО2 до разрешения уголовного дела № 12302009403000057.

Заслушав доклад судьи Бондаревой Н.С., мнение прокурора Распопиной А.А., поддержавшей доводы представления, пояснения осужденного ФИО2, адвоката Гридаева В.С., возражавших против доводов представления, судебная коллегия

УСТАНОВИЛА:

ФИО2 осужден за то, что действуя в составе организованной группы с Иными лицами № 6, 1, 2, 4, 3, ФИО1, умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ОАО «РЖД»:

- в период с 04.14 часов до 05.42 часов 01 июля 2023 года на сумму 75 163 рубля 68 копеек, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму;

- в период с 13.23 часов до 14.37 часов 19 сентября 2023 года на сумму 70 465 рублей 95 копеек, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму;

- в период с 05.22 часов до 06.07 часов 20 сентября 2023 года на сумму 70 465 рублей 95 копеек, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму;

- в период с 04.34 часов до 04.55 часов 25 сентября 2023 года на сумму 79 861 рубль 41 копейка, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму;

- в период с 22.15 часов до 22.50 часов 30 сентября 2023 года на сумму 51 675 рублей 03 копейки, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму;

- в период с 14.16 часов до 14.29 часов 01 октября 2023 года на сумму 70 465 рублей 95 копеек, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму;

- в период с 10.44 часов до 11.23 часов 04 октября 2023 года на сумму 79 861 рубль 41 копейка, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму;

- в период с 19.59 часов до 20.42 часов 06 октября 2023 года на сумму 51 675 рублей 03 копейки, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму;

- в период с 16.15 часов до 16.27 часов 13 октября 2023 года на сумму 46 977 рублей 03 копейки, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму.

Он же осужден за то, что в период с 12.51 часов до 13.10 часов 14 сентября 2023 года, действуя в составе организованной группы с Иными лицами № 1, 2, 4, 3, 

<

данные изъяты>, умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ОАО «РЖД», на сумму 42 279 рублей 57 копеек, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму.

Он же осужден за то, что, действуя в составе организованной группы с Иными лицами № 1, 2, 4, 3, 

<

данные изъяты>, умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ОАО «РЖД»:

- в период с 10.38 часов до 11.24 часов 15 сентября 2023 года на сумму 51 675 рублей 03 копейки, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму;

- в период с 10.43 часов до 12.04 часов 23 сентября 2023 года на сумму 42 279 рублей 57 копеек, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму;

- в период с 14.16 часов до 15.05 часов 25 сентября 2023 года на сумму 32 884 рубля 11 копеек, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму;

- в период с 22.01 часов 01 октября 2023 года до 01.22 часов 02 октября 2023 года на сумму 140 931 рубль 09 копеек, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму;

- в период с 12.18 часов до 12.40 часов 02 октября 2023 года на сумму 46 977 рублей 03 копейки, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму.

Он же осужден за то, что в период с 07.40 часов до 08.07 часов 16 сентября 2023 года, действуя в составе организованной группы с Иными лицами № 1, 2, 4, 3, 

<

данные изъяты>, умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ОАО «РЖД», на сумму 145 629 рублей 63 копейки, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму.

Он же осужден за то, что, действуя в составе организованной группы с Иными лицами № 1, 2, 4, 3, 12, 22, 

<

данные изъяты>, умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ОАО «РЖД»:

- в период с 21.14 часов до 22.08 часов 16 сентября 2023 года на сумму 79 861 рубль 41 копейка, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму;

- в период с 00.14 часов до 00.58 часов 25 сентября 2023 года на сумму 46 977 рублей 03 копейки, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму;

- в период с 08.42 часов до 09.15 часов 02 октября 2023 года на сумму 46 977 рублей 03 копейки, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму;

- в период с 00.27 часов до 01.33 часов 05 октября 2023 года на сумму 18 790 рублей 92 копейки, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму;

- в период с 01.47 часов до 02.54 часов 12 октября 2023 года на сумму 51 675 рублей 03 копейки, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму

Он же осужден за то, что, действуя в составе организованной группы с Иными лицами № 1, 2, 3, 4, 13, 

<

данные изъяты>, умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ОАО «РЖД»:

- в период с 22.49 часов до 23.03 часов 16 сентября 2023 года на сумму 28 186 рублей 38 копеек, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму;

- в период с 00.52 часов до 01.07 часов 29 сентября 2023 года на сумму 28 186 рублей 38 копеек, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму.

Он же осужден за то, что, действуя в составе организованной группы с Иными лицами № 1, 2, 3, 4, 5

<

данные изъяты>, умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ОАО «РЖД»:

- в период с 04.30 часов до 04.47 часов 17 сентября 2023 года на сумму 75 163 рубля 68 копеек, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму;

- в период с 21.50 часов до 22.06 часов 21 сентября 2023 года на сумму 30 535 рублей 25 копеек, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму;

- в период с 19.22 часов до 21.37 часов 29 сентября 2023 года на сумму 75 163 рубля 68 копеек, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму;

- в период с 04.41 часов до 05.32 часов 02 октября 2023 года на сумму 75 163 рубля 68 копеек, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму;

- в период с 04.45 часов до 06.32 часов 05 октября 2023 года на сумму 103 350 рубля 06 копеек, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму;

- в период с 23.47 часов 08 октября 2023 года до 00.08 часов 09 октября 2023 года на сумму 46 977 рублей 03 копейки, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму.

Он же осужден за то, что действуя в составе организованной группы с Иными лицами № 1, 2, 3, 4, 7, ФИО1, умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ОАО «РЖД»:

- в период с 04.54 часов до 05.35 часов 14 сентября 2023 года на сумму 140 931 рубль 9 копеек, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму.

- в период с 10.09 часов до 10.42 часов 17 сентября 2023 года на сумму 51 675 рублей 03 копейки, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму;

- в период с 22.09 часов до 22.37 часов 17 сентября 2023 года на сумму 79 861 рубль 41 копейка, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму;

- в период с 09.31 часов до 09.47 часов 25 сентября 2023 года на сумму 103 350 рублей 60 копеек, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму;

- в период с 21.48 часов до 22.34 часов 25 сентября 2023 года на сумму 79 861 рубль 41 копейка, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму;

- в период с 15.24 часов до 15.36 часов 27 сентября 2023 года на сумму 46 977 рублей 03 копейки, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму;

- в период с 08.35 часов до 09.15 часов 28 сентября 2023 года на сумму 93 954 рубля 06 копеек, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму

Он же осужден за то, что, действуя в составе организованной группы с Иными лицами № 1, 2, 3, 4, 16, ФИО1, умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ОАО «РЖД»:

- в период с 06.44 часов до 07.13 часов 18 сентября 2023 года, на сумму 51 675 рубля 03 копейки, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму;

- в период с 06.02 часов до 07.55 часов 23 сентября 2023 года, на сумму 30 535 рублей 25 копеек, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму.

Он же осужден за то, что, действуя в составе организованной группы с Иными лицами № 1, 2, 3, 4, 8ФИО1, умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ОАО «РЖД»:

- в период с 09.06 часов до 09.33 часов 20 сентября 2023 года, на сумму 28 186 рублей 38 копеек, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму;

- в период с 13.00 часов до 14.32 часов 23 сентября 2023 года, на сумму 79 861 рубль 41 копейка, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму;

- в период с 17.44 часов до 18.57 часов 27 сентября 2023 года, на сумму 79 861 рубль 41 копейка, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму;

- в период с 13.18 часов до 14.15 часов 29 сентября 2023 года, на сумму 79 861 рубль 41 копейка, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму.

Он же осужден за то, что действуя в составе организованной группы с Иными лицами № 1, 2, 3, 4, 9, ФИО1, умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ОАО «РЖД»:

- в период с 10.07 часов до 10.38 часов 20 сентября 2023 года на сумму 65 768 рублей 22 копейки, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму;

- в период с 01.06 часов до 01.27 часов 21 сентября 2023 года на сумму 56 372 рубля 76 копеек, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму;

- в период с 09.50 часов до 10.17 часов 26 сентября 2023 года на сумму 75 163 рубля 68 копеек, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму;

- в период с 22.21 часов до 22.43 часов 07 октября 2023 года на сумму 103 350 рублей 06 копеек, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму.

Он же осужден за то, что действуя в составе организованной группы с Иными лицами № 1, 2, 3, 4, 15, ФИО1, умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ОАО «РЖД»:

- в период с 16.20 часов до 16.52 часов 20 сентября 2023 года на сумму 98 652 рубля 33 копейки, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму;

- в период с 04.10 часов до 04.38 часов 21 сентября 2023 года на сумму 32 884 рубля 11 копеек, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму;

- в период с 16.04 часов до 16.24 часов 23 сентября 2023 года на сумму 79 861 рубль 41 копейка, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму;

- в период с 15.15 часов до 15.44 часов 04 октября 2023 года на сумму 32 884 рубля 11 копеек, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму

Он же осужден за то, что в период с 22.47 часов до 23.14 часов 20 сентября 2023 года, действуя в составе организованной группы с Иными лицами № 1, 2, 3, 4, 14, ФИО1, умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ОАО «РЖД», на сумму 75 163 рубля 68 копеек, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму.

Он же осужден за то, что, действуя в составе организованной группы с Иными лицами № 1, 2, 3, 4, 18, ФИО1, умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ОАО «РЖД»:

- в период с 23.40 часов 22 сентября 2023 года до 00.24 часов 23 сентября 2023 года на сумму 28 186 рублей 38 копеек, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму;

- в период с 13.43 часов до 14.09 часов 05 октября 2023 года на сумму 79 861 рубль 41 копейка, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму.

Он же осужден за то, что, действуя в составе организованной группы с Иными лицами № 1, 2, 3, 4, 

<

данные изъяты>, умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ОАО «РЖД»:

- в период с 01.37 часов до 03.00 часов 25 сентября 2023 года на сумму 46 977 рублей 03 копейки, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму;

- в период с 12.59 часов до 14.48 часов 27 сентября 2023 года на сумму 75 163 рубля 68 копеек, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму;

- в период с 10.32 часов до 12.57 часов 30 сентября 2023 года на сумму 75 163 рубля 68 копеек, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму;

- в период с 02.03 часов до 03.00 часов 09 октября 2023 года на сумму 70 465 рублей 95 копеек, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму;

- в период с 12.06 часов до 12.46 часов 11 октября 2023 года на сумму 51 675 рублей 03 копейки, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму

Он же осужден за то, что, действуя в составе организованной группы с Иными лицами № 1, 2, 3, 4, 17ФИО1, умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ОАО «РЖД»:

- в период с 12.41 часов до 14.35 часов 27 сентября 2023 года на сумму 131 536 рублей 44 копейки, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму;

- в период с 07.16 часов до 07.34 часов 05 октября 2023 года на сумму 70 465 рублей 95 копеек, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму;

- в период с 03.33 часов до 04.20 часов 08 октября 2023 года на сумму 108 047 рублей 79 копеек, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму.

Он же осужден за то, что, действуя в составе организованной группы с Иными лицами № 1, 2, 3, 4, 11, ФИО1, умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ОАО «РЖД»:

- в период с 09.57 часов до 10.32 часов 28 сентября 2023 года, на сумму 56 372 рубля 76 копеек, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму;

- в период с 13.59 часов до 14.25 часов 04 октября 2023 года, на сумму 32 884 рубля 11 копеек, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму;

- в период с 13.22 часов до 14.12 часов 08 октября 2023 года, на сумму 37 581 рубль 84 копейки, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму.

Он же осужден за то, что, действуя в составе организованной группы с Иными лицами № 1, 2, 3, 4, 

<

данные изъяты>, умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ОАО «РЖД»:

- в период с 11.31 часов до 14.38 часов 01 октября 2023 года, на сумму 131 536 рублей 44 копейки, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму;

- в период с 17.48 часов до 19.02 часов 04 октября 2023 года, на сумму 75 163 рубля 68 копеек, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму;

- в период с 12.55 часов до 13.11 часов 12 октября 2023 года, на сумму 46 977 рублей 03 копейки, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму.

Он же осужден за то, что, действуя в составе организованной группы с Иными лицами № 1, 2, 3, 4, 19, ФИО1, умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ОАО «РЖД»:

- в период с 02.15 часов до 02.56 часов 04 октября 2023 года на сумму 75 163 рубля 68 копеек, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму;

- в период с 10.38 часов до 11.29 часов 06 октября 2023 года на сумму 56 372 рубля 76 копеек, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму;

- в период с 06.44 часов до 07.32 часов 07 октября 2023 года на сумму 42 279 рублей 57 копеек, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму.

Он же осужден за то, что, действуя в составе организованной группы с Иными лицами № 1, 2, 3, 4, 23, ФИО1, умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ОАО «РЖД»:

- в период с 12.13 часов до 13.00 часов 04 октября 2023 года на сумму 28 186 рублей 38 копеек, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму;

- в период с 12.19 часов до 13.10 часов 12 октября 2023 года на сумму 23 488 рублей 65 копеек, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму.

Он же осужден за то, что, действуя в составе организованной группы с Иными лицами № 1, 2, 3, 4, 10, 21ФИО1, умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ОАО «РЖД»:

- в период с 19.14 часов до 19.40 часов 04 октября 2023 года на сумму 159 722 рубля 82 копейки, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму;

- в период с 10.48 часов до 11.23 часов 08 октября 2023 года на сумму 70 465 рублей 95 копеек, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму.

Он же осужден за то, что в период с 02.03 часов до 03.14 часов 10 октября 2023 года, действуя в составе организованной группы с Иными лицами № 1, 2, 3, 4, 20, ФИО1, умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ОАО «РЖД», на сумму 65 768 рублей 22 копейки, чем причинил потерпевшему ущерб на указанную сумму.

Он же осужден за то, что в период времени с 17.59 часов до 18.32 часов 13 октября 2023 года, действуя в составе организованной группы с Иными лицами № 1, 2, 3, 4, 5, ФИО1 умышленно, покушался на тайное хищение имущества, принадлежащее ОАО «РЖД», на сумму 48 072 рубля 24 копейки, однако довести свои преступные действия до конца не смог по независящим от него обстоятельствам.

Он же осужден за то, что действуя организованной группой с Иным лицом № 1, совершил покушение на дачу взятки должностному лицу лично за совершение незаконных действий в крупном размере, однако довести свои преступные действия до конца не смог по независящим от него обстоятельствам.

Преступления совершены при обстоятельствах, подробно указанных в приговоре, постановленном в порядке главы 401 УПК РФ.

В апелляционном представлении государственный обвинитель Клепиков, не соглашаясь с приговором, считает его незаконным, необоснованным, подлежащим отмене, в связи с неправильным применением уголовного и уголовно-процессуального закона, а также несправедливым, ввиду чрезмерно мягкого наказания. По мнению государственного обвинителя, учитывая роль ФИО2 в организованной группе, последнему следовало назначить наказание, связанное с изоляцией от общества. Полагает, что суд при назначении наказания не учел надлежащим образом характер и степень общественной опасности, обстоятельства и тяжесть совершенных преступлений, степень фактического участия лица в совершении преступлений, значение участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда, наступившие последствия, а также суд не достаточно мотивировал выводы о необходимости применения положений ст.73 УК РФ. Ссылаясь на положения ст.104.1 УК РФ, Постановление Пленума Верховного Сада РФ «О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве», указывает, что судом необоснованно не разрешена судьба вещественного доказательства – автомобиля марки «Nissan Atlas» и насосов модели «МПБ-600», «СКАТ». Обращает внимание на то, что в материалах уголовного дела, выделенных в отношении ФИО2, имеет копия постановления о признании указанных автомобиля и насосов вещественным доказательством, заверенная надлежащим образом, уполномоченным должностным лицом, в связи с чем полагает, что имущество ФИО2 подлежало конфискации. Просит приговор отменить, направить дело на новое рассмотрение в тот же суд.

Проверив материалы уголовного дела, обсудив доводы апелляционных представления, жалоб, судебная коллегия приходит к следующим выводам.

В силу ч. 1 ст. 317.7 УПК РФ судебное заседание и постановление приговора в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, проводится в порядке, установленном ст. 316 УПК РФ, с учетом требований настоящей статьи.

При рассмотрении уголовного дела и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства судьей не проводится исследование и оценка доказательств, собранных по делу. В случае если судья придет к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, то он постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимому наказание.

Как видно из материалов дела, судебное разбирательство по уголовному делу в отношении ФИО2 проведено с соблюдением указанных требований закона.

Так в судебном заседании ФИО2 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в инкриминируемых преступлениях признал в полном объеме, подтвердив, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, что он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Стороны не возражали против рассмотрения данного уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд, придя к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО2, является обоснованным и подтверждается собранным по делу доказательствами, обоснованно в соответствии с требованиями ст.317.6, 317.7 УПК РФ применил особый порядок проведения судебного заседания и постановил приговор в отношении последнего, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Описательно-мотивировочная часть постановленного в отношении ФИО2 приговора содержит описание преступных деяний, совершенных ФИО2, а также выводы суда о соблюдении последним условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Вместе с тем, в соответствии с п. 23 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28 июня 2012 года № 16 (ред. от 29 июня 2021 года) «О практике применения судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве» глава 40.1 УПК РФ не содержит норм, запрещающих принимать по делу, рассматриваемому в особом порядке в связи с досудебным соглашением о сотрудничестве, иные, кроме обвинительного приговора, судебные решения. В частности, содеянное подсудимым может быть переквалифицировано, а уголовное дело прекращено судом (в связи с изменением уголовного закона, истечением сроков давности, актом об амнистии и т.д.), если для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются.

Согласно примечанию к ст. 291 УК РФ лицо, давшее взятку, освобождается от уголовной ответственности, если оно активно способствовало раскрытию и (или) расследованию преступления и либо в отношении его имело место вымогательство взятки со стороны должностного лица, либо лицо после совершения преступления добровольно сообщило в орган, имеющий право возбудить уголовное дело, о даче взятки.

Из разъяснений, содержащихся в постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 09 июля 2013 года № 24 (ред. от 09 декабря 2025 года) «О судебной практике по делам о взяточничестве и об иных коррупционных преступлениях» следует, что для освобождения от уголовной ответственности за дачу взятки требуется установить активное способствование раскрытию и (или) расследованию (пресечению) преступления, а также добровольное сообщение о совершенном преступлении либо вымогательство взятки или предмета коммерческого подкупа.

Сообщение (письменное или устное) о преступлении должно признаваться добровольным независимо от мотивов, которыми руководствовался заявитель. При этом не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления.

Как следует из материалов уголовного дела 14 октября 2023 года ФИО2 органом предварительного следствия был допрошен в качестве подозреваемого, по факту покушения на хищение дизельного топлива до 13 октября 2023 года совершенное организованной группой, где он сообщил в числе прочего и о фактах передачи взятки в сумме 75 000 рублей ежемесячно с июня 2022 года (за исключением периода с июля по октябрь 2022 года) сотрудникам транспортной полиции, за обеспечение безопасности хищения дизельного топлива. При этом указал лиц, участвовавших в указанном преступлении. Будучи допрошенным в качестве подозреваемого 04 мая 2024 года по факту совершения хищения топлива ФИО2 более подробно сообщил органу предварительного следствия о том когда, кому, через кого и при каких обстоятельствах ежемесячно передавал денежные средства в качестве взятки.

Уголовное дело в отношении ФИО2 по покушению в даче взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконных действий, совершенное в крупном размере организованной группой возбуждено 05 декабря 2024 года.

При этом в материалах уголовного дела не содержится сведений о том, что органу предварительного следствия до 14 октября 2023 года было известно о фактах и обстоятельствах передачи ФИО2 денежных средств в качестве взятки.

При этом возбуждение в отношении ФИО2 и иных лиц 14 октября 2023 года и 06 сентября 2024 года уголовных дел, связанных с хищением дизельного топлива в разные периоды времени, не опровергает указанные обстоятельства, и не свидетельствует о вынужденном характере дачи им показаний по факту взятки.

В связи с изложенным, судебная коллегия приходит к выводу о добровольности сообщении ФИО2 органу предварительного следствия о даче им взятки.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления посредством изобличения преступной деятельности соучастников преступления также нашло свое подтверждение.

Вместе с тем указанным обстоятельствам оценки судом первой инстанции дано не было.

С учетом изложенного судебная коллегия приходит к выводу о выполнении ФИО2 всех условий, предусмотренных примечанием к ст. 291 УК РФ, и как следствие о наличии оснований для прекращения уголовного преследования ФИО2 по ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 4 ст. 291 УК РФ, в связи с чем приговор в указанной части подлежит отмене.

Проверив обоснованность предъявленного ФИО2 обвинения по хищению топлива, суд правильно квалифицировал его действия по каждому из 75 хищений имущества ОАО «РЖД» по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная организованной группой.

Правильно квалифицированы судом действия ФИО2 и по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение имущества ОАО «РЖД» 13 октября 2023 года в период с 17.59 часов до 18.32 часов) как покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенная организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим ото этого лица обстоятельствам.

Все квалифицирующие признаки нашли свое объективное подтверждение.

При назначении наказания суд учел характер и степень общественной опасности преступлений, личность осужденного, характеризующегося удовлетворительно, ранее не судимого, женатого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд первой инстанции признал: явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления посредством изобличения преступной деятельности соучастников преступления и дачи признательных показаний, наличие на иждивении несовершеннолетних детей, добровольное частичное возмещение ущерба.

Иных обстоятельств судом первой инстанции не установлено.

В соответствии со ст. 307 УПК РФ суд обязан мотивировать свои решения по всем разрешаемым в соответствии с ч. 1 ст. 299 УПК РФ вопросам при постановлении приговора, в том числе и по вопросам, относящимся к учету смягчающих и отягчающих обстоятельств.

В соответствии с п. 28 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» установление обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, имеет важное значение при назначении лицу, совершившему преступление, как основного, так и дополнительного наказания. В связи с этим в приговоре следует указывать, какие обстоятельства суд признает смягчающими и отягчающими наказание. В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ перечень обстоятельств, смягчающих наказание, не является исчерпывающим.

Как следует из материалов уголовного дела, стороной защиты суду первой инстанции представлялись документы, подтверждающие участие ФИО2 в благотворительности, а именно передача оружия в войсковую часть, денежных средств на нужды СВО, а также в образовательное учреждение на материально-техническое обеспечение, указанное обстоятельство в прениях сторона защиты просила учесть в качестве обстоятельства смягчающего наказание ФИО2.

Вместе с тем, указанным обстоятельствам судом первой инстанции оценка не дана, каких-либо суждений о невозможности признания указанных обстоятельств смягчающими наказание ФИО2 в приговоре не приведено.

Принимая во внимание, объем и размер благотворительной помощи оказанной ФИО2, судебная коллегия полагает возможным признать указанное обстоятельство смягчающим, смягчив назначенное ему наказание по всем преступлениям.

Поскольку частичное возмещение ущерба потерпевшему учтено судом в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предоставление в суд апелляционной инстанции документов подтверждающих, что после провозглашения приговора осужденным дополнительно частично возмещен ущерб потерпевшему, основанием для повторного признания такового смягчающим наказание обстоятельством не является.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО2 судом не установлено.

При назначении наказания ФИО2 суд первой инстанции руководствовался положениями ст.317.7 УПК РФ, ст. 62 УК РФ.

Суд первой инстанции обоснованно пришел к выводу о том, что цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений могут быть достигнуты при назначении ФИО2 наказания в виде лишения свободы за каждое из совершенных им преступлений.

Выводы суда об отсутствии оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ судом первой инстанции в достаточной степени мотивированы, оснований не согласится с указанными выводы судебная коллегия не находит.

Также суд первой инстанции не установил исключительных обстоятельств, позволяющих назначить осужденному более мягкое наказание, в том числе с применением ст. 64 УК РФ. Не находит таковых и судебная коллегия, в том числе и с учетом признания дополнительного смягчающего наказание обстоятельства.

Правовых оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ не имеется.

Вместе с тем, согласно ст.6, 60 УК РФ назначенное осужденному наказание должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. Задачами Уголовного кодекса РФ помимо прочего являются охрана общественной безопасности, предупреждение преступлений. Такое правовое регулирование направлено на достижение конституционно значимых целей дифференциации уголовной ответственности и наказания, усиления их исправительного воздействия, предупреждения новых преступлений, защиты личности, общества и государства от преступных посягательств.

Как видно из приговора, за совершение каждого из 75 преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.158 УК РФ, которыми потерпевшему причинен материальный ущерб от 18 790 рублей 92 копеек до 159 722 рублей 82 копеек, ФИО2 назначено наказание в виде лишения свободы на срок 4 года.

Согласно примечанию к ст. 158 УК РФ под хищением в статьях настоящего Кодекса понимаются совершенные с корыстной целью противоправные безвозмездное изъятие и (или) обращение чужого имущества в пользу виновного или других лиц, причинившие ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества.

Согласно ст. 6 УК РФ справедливость наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Характер общественной опасности преступления определяется уголовным законом и зависит от установленных судом признаков состава преступления. При учете характера общественной опасности преступления судам следует иметь ввиду прежде всего направленность деяния на охраняемые уголовным законом социальные ценности и причиненный им вред.

Степень общественной опасности преступления устанавливается судом в зависимости от конкретных обстоятельств содеянного, в частности от характера и размера наступивших последствий, способа совершения преступления, роли подсудимого в преступлении, совершенном в соучастии, от вида умысла либо неосторожности. Обстоятельства, смягчающие или отягчающие наказание и относящиеся к совершенному преступлению, также учитываются при определении степени общественной опасности преступления.

Таким образом, по смыслу уголовного закона, размер ущерба является прямым и объективным критерием, определяющим степень общественной опасности деяния.

По мнению судебной коллегии, назначение ФИО2 одинакового наказания за оконченные преступления с разным материальным ущербом противоречит базовым принципам уголовного закона, не отвечает требованиям справедливости и индивидуализации назначенного наказания, предусмотренных статьями 6 и 60 УК РФ, в связи с чем назначенное ФИО2 наказание подлежит дифференциации в зависимости от размера причиненного ущерба.

В связи с отменой приговора в части осуждения ФИО2 по ч. 3 ст. 30 п. а,б» ч. 4 ст. 291 УК РФ, а также необходимости внесения в приговор изменений путем смягчения назначенных ФИО2 наказаний, подлежит пересмотру и решение о назначении осужденному наказания на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений.

Рассматривая доводы апелляционного представления о необоснованности применения к назначенному осужденному наказанию положений ст. 73 УК РФ судебная коллегия приходит к следующему.

Выводы суда о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в приговоре мотивированы, при этом судом учтены все значимые для решения данного вопроса обстоятельства, включая характер и степень общественной опасности содеянного, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характер и степень его фактического участия в совершении преступлений, принимая во внимание оказание содействия следствию в установлении и привлечении к уголовной ответственности иных виновных лиц, по уголовным делам, не связанным с инкриминируемыми ему преступлениями, судебной коллегии соглашается с указанными выводами.

Иное положение, в том числе связанное с суждениями автора апелляционного представления, о принципиальной невозможности назначения ФИО2 наказания в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ, по тому основанию, что судом не учтен должным образом характер и степень общественной опасности, обстоятельства и тяжесть совершенных ФИО2 преступлений, степень фактического его участия в них, значение этого участия для достижения цели преступлений, его влияние на характер и размер причиненного вреда, наступивших последний, искажало бы саму суть правосудия, разрушая необходимый баланс конституционно защищаемых ценностей, что не отвечает принципам уголовного судопроизводства, в связи с чем доводы апелляционной жалобы об обратном, не могут быть признаны состоятельными.

При этом, каких-либо доказательств тому, что цели наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ не могут быть достигнуты при применении к назначенному ФИО2 наказанию ст. 73 УК РФ прокурорам не приведено, судебной коллегией не установлено.

В связи с изложенным, судебная коллегия не находит оснований для исключения при назначении ФИО2 наказания положений ст. 73 УК РФ.

Как верно указал суд первой инстанции в рамках данного уголовного дела, какие либо предметы и документы вещественными доказательствами признаны не были.

При этом следует отметить, уголовное дело, в рамках которого имущество, в том числе и на не разрешение судьбы которого ссылается прокурор в своем представлении, до настоящего времени не рассмотрено, о чем обоснованно указано судом первой инстанции.

В связи с изложенным, правовых оснований для решения вопроса о судьбе вещественных доказательств при рассмотрении уголовного дела в отношении ФИО2 у суда первой инстанции не имелось, а потому доводы апелляционного представления в указанной части нельзя признать обоснованными.

При этом следует отметить, что ст. 299 УПК РФ обязывает суд при рассмотрении основного уголовного дела разрешить вопросы о судьбе вещественных доказательств, а также о конфискации имущества.

Иных существенных нарушений норм уголовного, уголовно-процессуального закона, влекущих отмену или иное изменение приговора, судебной коллегией не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст.389.13, 389.20, 389.33 УПК РФ, судебная коллегия

ОПРЕДЕЛИЛА:

Приговор Амурского городского суда Хабаровского края от 14 ноября 2025 года в отношении ФИО2 изменить.

В части осуждения ФИО2 за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 4 ст. 291 УК РФ отменить, уголовное дело в этой части прекратить на основании ч.2 ст.28 УПК РФ и примечания к ст.291 УК РФ, в связи с деятельным раскаянием.

Признать в качестве обстоятельства смягчающего наказание ФИО2 согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ – оказание осужденным благотворительной помощи.

Смягчить назначенное ФИО2 наказание, назначенное:

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 04.14 часов до 05.42 часов 01 июля 2023 года) до 3 лет 7 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 04.54 часов до 05.35 часов 14 сентября 2023 года) 3 лет 11 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 12.51 часов до 13.10 часов 14 сентября 2023 года) до 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 10.38 часов до 11.24 часов 15 сентября 2023 года) до 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 07.40 часов до 08.07 часов 16 сентября 2023 года) до 3 лет 11 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 21.14 часов до 22.08 часов 16 сентября 2023 года) до 3 лет 8 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 22.49 часов до 23.03 часов 16 сентября 2023 года) до 3 лет 5 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 04.30 часов до 04.47 часов 17 сентября 2023 года) до 3 лет 7 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 10.09 часов до 10.42 часов 17 сентября 2023 года до 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 22.09 часов до 22.37 часов 17 сентября 2023 года) до 3 лет 8 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 06.44 часов до 07.13 часов 18 сентября 2023 года) до 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 13.23 часов до 14.37 часов 19 сентября 2023 года) до 3 лет 7 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 05.22 часов до 06.07 часов 20 сентября 2023 года) до 3 лет 7 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в период с 09.06 часов до 09.33 часов 20 сентября 2023 года) до 3 лет 5 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 10.07 часов до 10.38 часов 20 сентября 2023 года) до 3 лет 7 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 16.20 часов до 16.52 часов 20 сентября 2023 года) до 3 лет 8 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 22.47 часов до 23.14 часов 20 сентября 2023 года) до 3 лет 7 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 01.06 часов до 01.27 часов 21 сентября 2023 года) до 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 04.10 часов до 04.38 часов 21 сентября 2023 года) до 3 лет 5 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 21.50 часов до 22.06 часов 21 сентября 2023 года) до 3 лет 5 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 06.02 часов до 07.55 часов 23 сентября 2023 года) до 3 лет 5 месяцев лишения свободы

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 23.40 часов 22 сентября 2023 года до 00.24 часов 23 сентября 2023 года) до 3 лет 5 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 10.43 часов до 12.04 часов 23 сентября 2023 года) до 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 13.00 часов до 14.32 часов 23 сентября 2023 года) до 3 лет 8 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 16.04 часов до 16.24 часов 23 сентября 2023 года) до 3 лет 8 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 00.14 часов до 00.58 часов 25 сентября 2023 года) до 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 01.37 часов до 03.00 часов 25 сентября 2023 года) до 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 04.34 часов до 04.55 часов 25 сентября 2023 года) до 3 лет 8 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 09.31 часов до 09.47 часов 25 сентября 2023 года) до 3 лет 9 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 14.16 часов до 15.05 часов 25 сентября 2023 года) до 3 лет 5 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 21.48 часов до 22.34 часов 25 сентября 2023 года) до 3 лет 8 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 09.50 часов до 10.17 часов 26 сентября 2023 года) до 3 лет 7 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 12.59 часов до 14.48 часов 27 сентября 2023 года) до 3 лет 7 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 12.41 часов до 14.35 часов 27 сентября 2023 года) до 3 лет 9 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 15.24 часов до 15.36 часов 27 сентября 2023 года) до 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 17.44 часов до 18.57 часов 27 сентября 2023 года) до 3 лет 8 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 08.35 часов до 09.15 часов 28 сентября 2023 года) до 3 лет 8 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 09.57 часов до 10.32 часов 28 сентября 2023 года) до 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 00.52 часов до 01.07 часов 29 сентября 2023 года) до 3 лет 5 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 13.18 часов до 14.15 часов 29 сентября 2023 года) до 3 лет 8 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 19.22 часов до 21.37 часов 29 сентября 2023 года) до 3 лет 7 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 10.32 часов до 12.57 часов 30 сентября 2023 года) до 3 лет 7 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 22.15 часов до 22.50 часов 30 сентября 2023 года) до 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 11.31 часов до 14.38 часов 01 октября 2023 года) до 3 лет 10 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 14.16 часов до 14.29 часов 01 октября 2023 года) до 3 лет 7 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 22.01 часов 01 октября 2023 года до 01.22 часов 02 октября 2023 года) до 3 лет 11 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 04.41 часов до 05.32 часов 32 минут 02 октября 2023 года) до 3 лет 7 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 08.42 часов до 09.15 часов 02 октября 2023 года) до 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 12.18 часов до 12.40 часов 02 октября 2023 года) до 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 02.15 часов до 02.56 часов 04 октября 2023 года) до 3 лет 7 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 12.13 часов до 13.00 часов 04 октября 2023 года) до 3 лет 5 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 10.44 часов до 11.23 часов 04 октября 2023 года) до 3 лет 8 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 13.59 часов до 14.25 часов 04 октября 2023 года) до 3 лет 5 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 15.15 часов до 15.44 часов 04 октября 2023 года) до 3 лет 5 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 17.48 часов до 19.02 часов 04 октября 2023 года) до 3 лет 7 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 19.14 часов до 19.45 часов 04 октября 2023 года) до 3 лет 11 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 00.27 часов до 01.33 часов 05 октября 2023 года) до 3 лет 5 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 04.45 часов до 06.32 часов 05 октября 2023 года) до 3 лет 9 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 07.16 часов до 07.34 часов 05 октября 2023 года) до 3 лет 7 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 13.43 часов до 14.09 часов 05 октября 2023 года) до 3 лет 8 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 10.38 часов до 11.29 часов 06 октября 2023 года) до 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 19.59 часов до 20.42 часов 06 октября 2023 года) до 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 06.44 часов до 07.32 часов 07 октября 2023 года) до 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 22.21 часов до 22.43 часов 07 октября 2023 года) до 3 лет 9 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 03.33 часов до 04.20 часов 08 октября 2023 года) до 3 лет 9 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 10.48 часов до 11.23 часов 08 октября 2023 года) до 3 лет 7 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 13.22 часов до 14.12 часов 08 октября 2023 года) до 3 лет 5 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 23.47 часов 08 октября 2023 года до 00.08 часов 09 октября 2023 года) до 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 02.03 часов до 03.00 часов 09 октября 2023 года) до 3 лет 7 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 02.03 часов до 03.14 часов 10 октября 2023 года) до 3 лет 7 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 12.06 часов до 12.46 часов 11 октября 2023 года) до 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 01.47 часов до 02.54 часов 12 октября 2023 года) до 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 12.19 часов до 13.10 часов 12 октября 2023 года) до 3 лет 5 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 12.55 часов до 13.11 часов 12 октября 2023 года) до 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (хищение в период с 16.15 часов до 16.27 часов 13 октября 2023 года) до 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ до 2 лет 11 месяцев лишения свободы;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО2 наказание в виде 6 лет лишения свободы.

В остальной части приговор оставить без изменения, а апелляционное представление старшего помощника Комсомольского-на-Амуре транспортного прокурора Клепикова К.С. без удовлетворения.

Апелляционное определение может быть обжаловано в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в Девятый кассационный суд общей юрисдикции через суд первой инстанции в течение шести месяцев со дня провозглашения, а при пропуске этого срока непосредственно в Девятый кассационный суд общей юрисдикции.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий:

Судьи